Ad secundum dicendum, quōd non solum ex  
habitu, sed etiam ex natura sensualitas in homi  
ne est apta nata sequi rationem. Sed tamen quod

A faciliter, & delectabiliter sequitur eam, hoc com  
petit ei ex habitu, quia signum generati habitus  
est delectationem, & tristitiam fieri in opere. Vt  
si fiant opera secundum habitum, est ibi delecta  
tio: si contra, tristitia.

2. Eth.c.3. Ad tertium dicendum, quōd licet plures sint  
vitiosi, quām virtuosi: hoc tamen non obstante  
virtus est secundum naturam, vitium contra na  
turam, vt vult Dam.lib.2.cap.30. Et Augu. I I .  
Tomo. 5. de Ciui. vult vitium esse contra naturam. Natu  
ralius est ergo sensualitati sequi rationem, cum  
hoc sit secundum virtutem, quām sequi impe  
tum proprium, cum hoc sit secundum vitium.

Ad formam autem arguendi, cum dicitur,  
quōd plures sequuntur impetum sensualitatis,  
quām motum rationis; Dici potest, hoc ideo  
est, quia plures sequuntur sensum, quām intel  
lectum: tamen hoc non obstante, secundum Phi  
losophum, homo est magis intellectus, quām  
sensus. & vivere secundum rationem intellectum,  
hoc est hominis, vt homo est, sed vivere se  
cundum sensum, hoc est hominis, vt conuenit  
cum bestijs.

Ad quartum dicendum, quōd intellectus  
quantumcunque nascatur nudus, naturale ta  
men est ei tendere in principia. sic appetitus, vel  
affetus quantumcunque dicatur nudus: natu  
rale tamen est ei tendere in finem, quia finis in  
practicis se habet, vt principium in speculativis.  
& quia in hoc motu appetitus etiam sensitivus  
est aptus natus dirigī a ratione: ideo naturale est  
ei sequi rationem.

Ad quintum dicendum, quōd omnes nasci  
mur natura filij ita, sed hoc non est secundum  
naturam institutam, sed secundum naturam cor  
ruptam. quod magis debet dici contra naturam,  
quām secundum naturam: vel hoc non est secun  
dum naturam formæ, quæ principaliter dicitur  
natura, sed secundum naturam materiae, quæ  
non est natura, nisi per analogiam ad formam.

## Q V A E S T. II.

### De peccato, quantum ad ipsam rationem.

O S T E A quæritur de secun  
do principalis, scilicet de ra  
tione. Circa quam querun  
tur quinque. Primò: Vtrum  
in ratione possit esse pecca  
tum. Secundò: Vtrum in de  
lectatione rationis sine con  
fensi in opus possit esse peccatum mortale. Ter  
tiò: Vtrum possit esse peccatum in ratione, qđ  
non oriatur ex sensualitate. Quartò: Vtrum  
in ratione superiori possit esse peccatum venia  
le. Quintò: Vtrum peccatum veniale possit  
fieri mortale.

ART.

# Quæst. II.

## ARTIC. I.

*An in ratione possit esse peccatum.*

*Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 1, 2, q. 74, ar. 5. Et 2. sent. d. 24, q. 3, ar. 3.  
D.Bon. d. 24, p. 2, ar. 1, q. 1.

Lib. 3, de A-  
nimis, c. 3.

**DPRIMVM** sic proceditur: videtur, quod in ratione non possit esse peccatum, quia secundum Philosophum in de anima; Intellectus semper est rectus: sed in eo, quod semper est rectum, non potest esse peccatum, ergo &c.

Præterea in tantum aliquid est peccatum, in quantum est contra rationem. Si ergo in ipsa ratione esset peccatum, esset aliquid in ratione, quod esset contra rationem, quod non videtur possibile.

Præterea omne peccatum videtur esse in voluntate: sed voluntas est potentia appetitiva, ratio est potentia cognitiva, ergo &c.

Præterea, quod est mensura, & regula virtutum, non videtur posse in ea esse peccatum, quia tunc virtus posset esse vitium, sed ratio est huiusmodi regula, ergo &c.

**IN CONTRARIUM** est, quia eligere non est sine ratione. Cum ergo electio possit esse recta, & non recta, poterit esse in ratione peccatum.

Præterea sicut est in speculatiis, ita est suo modo in practicis. Sed ratio speculativa, quæ debet esse mensura speculabilium, potest esse recta, & non recta; Ergo ratio practica, quæ debet esse mensura operabilium, potest esse recta, & non recta, & potest ibi esse peccatum.

## R E S O L V T I O .

*In ratione potest esse peccatum, cum electio  
sine ratione esse non  
possit.*

**RE S P O N D E O** dicendum, quod hæc fuit opinio Socratis, ut patet per Philosophum in Ethicis, quod impossibile est scientem, vel sapientem peccare. Dicebat enim esse scientiam, vel sapientiam tantum scutum protegens a peccato, & tantum frænum refrænans peccatum, quod sapiens, vel sciens, peccare non poterat. Propter quod secundum eum omne peccatum erat per ignorantiam. Pro hac autem positione videtur facere, quod omne peccatum est voluntarium, quia secundum Augustinum, si non sit voluntarium, definit esse peccatum. Cum ergo voluntas non moueat nisi a bono appre-

## Artic. I. 281

**A** henso per intellectum, vel per rationem, quia voluntas est appetitus rationalis, vel intellectus, nec potest moueri nisi ab eo, quod ostenditur sibi tanquam bonum, quia malum secundum Dio. 3. de Di. Nom. est præter voluntatem, & præter intentionem. Malum enim in eo, quod malum, non potest esse volitum, nec intentum: propter quod in principio Eth. dicitur, quod omnis ars, omnis doctrina: similiter actus, & elecio bonum quoddam appetere videntur. Propter quod benè annuncianterunt Philosophi difinientes bonum, quod est id, quod omnia appetunt. Si ergo non potest moueri voluntas, nisi ostendatur ei aliquid tanquam bonum, cum peccatum, simpliciter loquendo, sit quid non bonum, non poterit esse peccatum in voluntate, nisi ostendatur ei a ratione, vt bonum, quod non est bonum. Sed hoc esse non poterit sine errore rationis. ergo nunquam poterit esse peccatum, nisi peccans sit ignorans, & nisi sit aliquis error in ratione. Sciens ergo, vel sapiens, vt videtur, peccare non potest. sed haec positio etiam apparentibus contradicit. Nam quantumcunque sciamus omnem fornicationem esse fugiendam: possimus tamen fornicari, scientes fornicationem esse malam. Propter quod dictum est, quod vinum, & mulieres apostatae faciunt sapientem. \*

Eth. 1, c. 1.

Salon. dans hono-  
rem Idolis,  
& sic sapiens,  
peccant in  
ignorantia, no  
ex ignoran-  
tia.

**B** datur ei a ratione, vt bonum, quod non est bonum. Sed hoc esse non poterit sine errore rationis. ergo nunquam poterit esse peccatum, nisi peccans sit ignorans, & nisi sit aliquis error in ratione. Sciens ergo, vel sapiens, vt videtur, peccare non potest. sed haec positio etiam apparentibus contradicit. Nam quantumcunque sciamus omnem fornicationem esse fugiendam: possimus tamen fornicari, scientes fornicationem esse malam. Propter quod dictum est, quod vinum, & mulieres apostatae faciunt sapientem. \*

Eth. 1, c. 1.

**C** vel peccat ex ignorantia, vel peccat ignorans. Ex ignorantia autem sapiens, vel sciens peccare non potest, sed sapiens, vel sciens potest peccare ignorans. Nam potest quis scire omne possum esse dulce, & iudicare pomum esse amarum per deceptionem, sed post ipsum iudicare esse amarum deceptus. vt si quis haberet linguam infestam colera, videretur sibi dulce esse amarum. Sicut ergo inficitur iudicium linguæ propter infectionem colere, sicut inficitur iudicium rationis propter passiones, & propter apprehensionis delectationem, vt iudicet faciendum, quod non est faciendum: semper igitur est ibi aliqua ignorantia. Sed distinguunt Philosophus de ignorantia in 7. Eth. quæ \* ignorantia simul stat cum scientia, quia potest quis esse sciens simpliciter, &

Eth. 7, c. 3.

**D** ignorans in retractando, quia vel potest quis esse sciens in habitu, & ignorans in actu, quia potest ille habitus esse actu ligatus, uel potest quis scire in habitu, & ignorare in actu, quia potest ille habitus scientiae esse ligatus per actum in habitu, vel potest quis \* scire in universalis, & ignorare in particulari. Omissio ergo, cum quis peccat per ignorantiam, quia sic peccans non est sciens, & ignorans, sed est simpliciter ignorans. Videndum est, cum quis peccat, non per ignorantiam, sed ignorans, quia semper sic peccans est sciens, & ignorans. Et, ut possimus illas quatuor distinctiones de scientia, & ignorantia adaptare ad ppositū; Diceamus, quæ quis simpliciter peccat nō p ignorantia, Aegid. super ij. Sent. Aa 3 sed

Eth. 7, c. 3.

Ex 1. Post. c. 1.

sed ignorans, quia sic peccans, vel est incontinentis, vel est mollis, vel est intemperatus. Si est incontinentis, tunc scit simpliciter, sed ignorat in pertractando. Nam incontinentis syllogizat in quatuor terminis, vel format sibi quatuor propositiones: vnam minorem, & vnam conclusionem. Nam incontinentis bellat volendo continere, sed vicitus passiuè efficitur incontinentis, vt si adsit facultas, labitur in prauum opus: talis autem accipit maiores diuis: Vnam, quod inordinatum est fugiendum, & quod delectabile est prosequendum: & quia fornicatio habet utrumque, cum deberet accipere hanc minorem, quod fornicatio est quid inordinatum, accipit sub alia maiore, quod fornicatio est, quid delectabile, & concludit eam esse sequendam. quantumcumque ergo incontinentis sit sciens simpliciter, est tamen ignorans in pertractando, idest in syllogizando. Nam sicut fit syllogismus in speculatis, sic syllogizamus in practicis, & possumus utroque modo errare, & ista mens Philosophi in 7. Ethic. Est ergo incontinentis sciens & ignorans, modo, quo diximus, sed mollis est sciens in habitu ignorans in actu. Differt enim mollis ab incontinenti, quia incontinentis bellat, sed mollis non bellat, sed statim vincitur passione. Mollis ergo, & si habet habitum scientiarum, ille habitus sic ligatur per actum, idest per imperium rationis, quod statim consentit in malum opus. Mollis ergo, & si est sciens in habitu, est tamen in actu ignorans. Vterque tam mollis, quam incontinentis peccat passiuè, sed intemperatus peccat electione. Ille enim dicitur intemperatus, qui sic est habituatus in malo, quod delectabile est ei malefacere. propter quod quantumcumque habeat habitum scientiarum in intellectu: tamen prauus habitus, qui est in appetitu: ita ligat habitum scientiarum, quae est in intellectu, quod quandocumque occurrit facultas praui operis, progreditur in prauum opus. Talis ergo, & si est sciens propter habitum, quem habet in intellectu: est tamen ignorans propter habitum, quem habet in appetitu ligantem habitum scientiarum existentem in intellectu. Propter quod patet, quod tres distinctiones adaptari possunt ad tres modos peccandi.

Est autem & quarta distinctio de scientia, & ignorantia, quia potest esse quis sciens in vniuersali, & ignorans in particulari. Et ista distinctione comprehendit quemlibet, qui peccat ignorans. Et ex ista distinctione potest patere, quomodo potest quis scienter peccare, & quomodo potest simul esse sciens, & ignorans. Nam non potest esse res volita, & non volita, nisi apprehendatur, vt bona, & mala. Nam illud, quod apprehenditur solum, vt bonum, de necessitate est volitum: & illud, quod apprehenditur solum, vt malum, de necessitate est non volitum. sed illud, quod apprehenditur uno modo, vt bonum, alio modo, vt malum; potest esse volitum, & non volitum. Si ergo posset peccator separare bonum a malo, & inordinationem a delectatione, iudicaret, quid esset fugiendum: vt

Eth. 7.  
cap. 3.

A puta, quia fornicatio apprehenditur, vt bona, quia delectabilis: apprehenditur, ut mala, quia inordinata. Igitur si peccator posset habere delectationem fornicationis sine inordinatione, potius vellet. Sed magis vult illam inordinationem, quam velit perdere delectationem. Et quantumcumque sciat fornicationem esse inordinatam, ligatur eius scientia, vt non iudicet fornicationem non esse faciendam, quia inordinata. Sed iudicat esse faciendam, quia delectabilis. Quod iudicium est erroneum, & sic iudicando dicitur ignorans, sed haec ignorantia non est in vniuersali, quia scit omnem fornicationem esse fugiendum: at in particullari, quia quantumcumque sciat omnem fornicationem esse faciendam, iudicat hanc fornicationem esse faciendam.

B Et ut melius intelligantur verba Philosophi. Dicemus, quod res in vniuersali intelligitur secundum se separata a conditionibus, cum quibus est, sed in particulari intelligitur eum omnibus conditionibus, cum quibus est. Cum ergo fornicatio sit quid inordinatum, si esset separata a delectatione, numquam caderet sub appetitu. Propter quod, cum appetitus elus sit in vniuersali, nunquam ligabit habitum scientiarum, sed in particulari, vt est coniuncta delectationi, ligabitur ratio, & iudicabit fornicationem faciendam, cum non sit facienda. Dicemus ergo, quod bene videt peccator, quia fornicatio est bona, & mala: est mala simpliciter, & est bona apparenter. Cum ergo vult iudicare utrum sit facienda, vel non; si in eo ratio sit fortis, & non vincatur passione, iudicabit eam non faciendam. sed si ratio sit debilis, & permittat se a passione vinci, iudicabit eam faciendam, quod iudicium est erroneum. sed iste error non est in vniuersali, nisi inordinatio separetur a delectatione. Sed est in particulari, ubi inordinatio est coniuncta delectationi, & ideo dicitur sic peccans ignorare in particulari, non in vniuersali.

C Sed dices, quod etiam, cum homo actu fornicatur, si quæretur ab eo: Utrum illa particularis fornicatio sit facienda; Diceret, quod non. ergo in particulari scit eam non esse faciendam.

D Dicemus ergo cum Philosopho, quod sic dicens mentitur, & dicit ore, quod non sentit corde, quia corde iudicat, & consentit, quod illa fornicatio sit facienda, quia si hoc non consentiret corde, vel non consentiret, non faceret. Si ergo facit, & fornicatur, corde consentit illud esse faciendum, & iudicat in corde suo illud esse faciendum, quantumcumque ore dicat contrarium. & quia tale iudicium non est sine errore, & error non est sine ignorantia, omnis peccans, & si non ignorat in vniuersali, saltem ignorat in particulari. Ideo dicitur in 3. Ethic. quod omnis malus ignorans. Potest enim contingere, quod peccans habeat remorsum conscientiae, & iudicet illud faciendum, & non faciendum, cum omnibus computatis, pro illo tempore, quo peccat, iudicat illud magis esse faciendum, quam non faciendum: quia si non

Eth. c. 1.

**Eth. 7.  
cap. 3.** si non iudicaret, non faceret. Sed dices, quo modo potest sic ligari habitus scientiæ, vel potest sic ligari ratio, q̄d judicet faciendum, quod non est faciendum. Ad hoc respondebimus cum Philosopho in 7. q̄d sicut ratio ligatur in dormiente, & in ebrio, sic ligatur ratio in homine paſionato. In ſomniſ enim ſemper videt, quis ſe in iudicio rationis, & ebrius deficit in iudicio rationis. & ſi di- catur verba scientiæ ore, corde non intelligit, qd dicit. Paſiones ergo, & impetus ſensualitatis, cuiuſmodi ſunt concupiſcentiæ, & iræ, ita reddunt rationem ſopiram, ita inebriant eam, vt erroneè, & ignoranter iudicet, & dicat eſſe faciendū, quod non eſt faciendum. Propter quaꝝ omnis malus, faltem in particulari, in quo erroreum dat iudicium, dicitur eſſe ignorans. Sed dices, q̄d ſomnus, & ebrietas transmutant corpus, & corpore transmutato, impeditur iudicium rationis. Ad hoc respondebimus cum Philof. q̄d iræ, & concupiſcentiæ etiam transmutant corpus, & non ſolū impediunt iudicium rationis, vt male iudicet hoc in particulari, ſed etiam reddunt aliquando hominem inſanum. Nam aliqui ex amore, & concupiſcentia alicuius mulieris effecti ſunt inſani. Et tempore noſtro vidimus aliquem ex numia ira in inſaniam incidiffe.

**R E S P . A D A R G .** Ad primum dicendum, q̄d intellectus ibi accipitur pro habitu principiorum, vel pro intellectuali cognitione principiorum, circa quæ nō cōtingit error, ſed quilibet probat auditu. Et ſi aliquis negauit principia, hoc fuit, quia non intelligebat, quid dicebatur per ea, vel hoc non fuit cū ipſa ſignificatione, ſed cū extranea. dixit. n. Heraclitus contradictionem poſſe verificari: quia reſ erant, in tanto motu, q̄d ſtatiu cūm: quiſ dixerat, hoc eſſe, poterat dicere hoc non eſſe: ſed hoc non erat contradictionia verificari ſimil, ſed ſuccesiuē. ſed licet intellectus ſemper ſit rectus, ratio tamen potest eſſe recta, & non recta, & potest ibi eſſe peccatum.